Администрация Макзырского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 «16» декабря  2013 г.
	п.Лисица

Верхнекетского района

 Томской области

                             № 081

Об утверждении среднесрочного    финансового плана муниципального образования «Макзырское сельское поселение» на 2014 - 2016 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Макзырское сельское поселение», утвержденным решением Совета Макзырского сельского поселения от 28.06.2013 № 27, Порядком разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования «Макзырское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением Администрации Макзырского сельского поселения от 27.11.2013 № 070
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить среднесрочный финансовый план муниципального образования «Макзырское сельское поселение» на 2014 -2016 годы согласно приложениям 1-3 к настоящему Постановлению.
2. Главному специалисту по финансам (З.В.Баландиной) обеспечить представление среднесрочного финансового плана муниципального образования «Макзырское сельское поселение» на 2014 - 2016 годы в Совет Макзырского сельского поселения в составе документов и материалов представляемых одновременно с проектом бюджета на 2014 год.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Макзырского сельского поселения  № 068 от 21.11.2013 г. «Об утверждении среднесрочного финансового плана  муниципального образования «Макзырское сельское поселение» на 2014-2016 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования посредством размещения на стенде в помещении администрации Макзырского сельского поселения, в читальных залах библиотек.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по финансам З.В.Баландину.
 Глава Макзырского

сельского поселения                                       В.Г.Звягина
Баландина З.В.
35-198
Дело - 1,  бухгалтерия - 1, Совет – 1, Прокуратура – 1, библиотека-2
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту среднесрочного финансового плана муниципального образования «Макзырское сельское поселение» на 2014-2016 годы

     Проект среднесрочного финансового плана муниципального образования «Макзырское сельское поселение» на 2014-2016 годы (далее – проект плана) подготовлен в соответствии с пунктом 2 статьи 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Макзырского сельского поселения от 27.11.2013 года  № 070 «Об утверждении Порядка разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования «Макзырское сельское поселение».
     Формирование основных параметров бюджета муниципального образования «Макзырское сельское поселение» на 2014-2016 годы осуществлено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Комплексной программой социально-экономического развития муниципального образования «Макзырское сельское поселение» на 2013-2018 годы, на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Томской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, подходов по формированию межбюджетных отношений на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов. При формировании проекта местного бюджета учитывались федеральные и региональные законы, предусматривающие внесение изменений в бюджетное и налоговое законодательство, вступающее в действие с 2014 года, реестр расходных обязательств Макзырского сельского поселения. За основу при формировании местного бюджета приняты показатели прогноза социально-экономического развития Макзырского сельского поселения до 2016 года.

      Межбюджетные трансферты из районного бюджета на  2014-2016 годы прогнозируются в соответствии проектом Закона Томской области «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

ДОХОДЫ
     Расчет объема доходов бюджета на 2014-2016 годы произведен на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Макзырское сельское поселение» на  2014 год и плановый период 2015-2016 годов, отчетов налоговой службы о налоговой базе и оценки поступлений доходов в  бюджет в 2013 году.

В расчетах доходов  бюджета учитывались принятые и планируемые изменения  и дополнения в законодательство Российской Федерации и  Томской области, вступающие в действие с 1  января  2014 года:

· в целях создания муниципальных дорожных фондов установлены дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, исходя из зачисления в местные бюджеты не менее 10 процентов налоговых доходов  бюджета субъекта Российской Федерации от указанного налога. Размеры указанных нормативов определены с учетом протяженности автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности соответствующих муниципальных образований (Федеральный закон от 03.12.2012 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

·  в соответствии с Законом Томской области от 09.02.2012 № 7-ОЗ установлены единые нормативы отчислений в бюджеты поселений в размере 10 процентов от НДФЛ, поступающего в бюджет.

С 1 января 2015 года:

·  норматив отчислений от НДФЛ  в размере 10,0%

С 1 января 2016 года:

·  норматив отчислений от НДФЛ  в размере 10,0%;

Проектом плана  предусмотрено, что доходная часть бюджета поселения в 2014 году составит 4233,2 тыс. рублей, в 2015 году 4449,0 тыс. рублей, в 2016 году 4667,0 тыс. рублей.

     Основные характеристики прогноза поступлений доходов в бюджет поселения на 2014 год и поступлений доходов в 2015-2016 гг. представлены в таблице 1.

Таблица 1. Показатели поступления доходов в бюджет

поселения в 2013-2016 гг.
	Наименование показателя
	2013 год
	2014 год
	изменения
	2015 год
	изменения
	2016 год
	изменения

	тыс. руб.
	%

	тыс. руб.
	%

	тыс. руб.
	%

	Доходы всего, в т.ч.
	18879,2
	4233,2
	-14646,0
	22,4
	4449,0
	215,8
	105,1
	4667,0
	218,0
	104,9

	безвозмездные поступления
	18473,8
	3445,2
	-15028,6
	18,6
	3620,9
	175,7
	105,1
	3798,3
	177,4
	104,9

     В сравнении с ожидаемыми показателями 2013 года доходная часть бюджета поселения в 2014 году уменьшится на 14646,0 тыс. рублей (22,4%), в том числе по безвозмездным поступлениям на уменьшение составит 15028,6 тыс. рублей (18,6%). Увеличение доходов в 2015 году составит 4449,0 тыс. рублей (5,1%),  в 2016 году 4667,0 тыс. рублей (4,9%).

  Снижение доходов в 2014 году связано с тем, что еще не все  доведены безвозмездные поступления.

РАСХОДЫ

Проектом плана  предусмотрено, что расходная часть бюджета поселения в 2014 году составит 4233,2 тыс. рублей, в 2015 году 4449,0 тыс. рублей, в 2016 году 4667,0 тыс. рублей.

     Расходная часть бюджета рассчитана в соответствии с расходными обязательствами поселения. В условиях ограниченности финансовых возможностей, были выделены приоритетные виды расходных обязательств. К ним относятся: обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений, обеспечение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

 Реализация данного подхода обеспечена за счет проведения следующих мер:

1) не предусмотрены ассигнования на индексацию фонда оплаты труда работникам муниципальных учреждений и органов местного самоуправления, за исключением категорий работников, повышение заработной платы которым производится в соответствии с указами Президента Российской Федерации;

2) не предусмотрены ассигнования на приобретение основных средств и проведение капитального ремонта муниципальных учреждений;

3) не предусмотрены ассигнования на проведение отдельных мероприятий, не отнесенных к приоритетным направлениям;

4) расходы на коммунальные услуги запланированы на 12 месяцев исходя из фактических объемов потребления воды, тепловой энергии, электрической энергии с учетом доведенных средних ожидаемых тарифов;

5) на основании Федерального закона от 03.12.2012 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» с 2014 года в местном бюджете МО «Верхнекетский район» предусмотрен дорожный фонд. Бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального образования «Верхнекетский район» на 2014 год запланированы в пределах прогнозируемого источника формирования дорожного фонда: акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации.

Средства дорожного фонда планируется использовать по следующим направлениям расходов:

- на содержание автомобильных дорог вне границ населенных пунктов;

- на капитальный ремонт мостов вне границ населенных пунктов;

- на устройство и содержание ледовых переправ;

6) фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления Верхнекетского района запланирован на 12 месяцев без индексации с учетом досчета ассигнований  до годовой потребности.  Отчисления  страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и федеральный и территориальный фонды обязательного медицинского страхования,  от несчастных случаев  учтены в размере 30,2 %.

Ассигнования на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, запланированы в соответствии с утвержденными положениями о денежном содержании.
Показатели расходной части бюджета 2014-2016 гг. формировались исходя из прогнозных объемов доходной части бюджета, в соответствии с ограничениями, предусмотренными Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

ДЕФИЦИТ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

 Бюджет поселения на 2014 -2016 год сформирован без дефицита и профицита.

            Главный специалист по финансам                                      З.В.Баландина

	Приложение 1 к постановлению

Администрации Макзырского сельского поселения                                                                                                                                             от  «16» декабря 2013   № 081

	Среднесрочный финансовый план муниципального образования
"Макзырское сельское поселение" на 2014 - 2016 годы

	тыс. руб.

	Показатели
	Очередной 2014 год
	Плановый период

	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Параметры, относящиеся к бюджету муниципального образования "Макзырское сельское поселение"

	1.1.
	Доходы - всего
	4 233,2
	4 449,0
	4 667,0

	в том числе:

	1.1.1.
	Налоговые и неналоговые доходы
	788,0
	828,1
	868,7

	в том числе дополнительный норматив отчислений по НДФЛ

	1.1.2.
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	3 445,2
	3 620,9
	3 798,3

	1.2.
	Расходы - всего
	4 233,2
	4 449,0
	4 667,0

	в том числе:

	1.2.1.
	Межбюджетные трансферты
	2 607,8
	2 740,8
	2 875,1

	1.2.2.
	Обслуживание муниципального долга
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Профицит (+), дефицит (-)
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Источники финансирования дефицита бюджета, сальдо
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	1.5.1.
	Остаток задолженности по выданным муниципальным гарантиям
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Параметры, относящиеся к консолидированному  бюджету Макзырского сельского поселения

	2.6.
	Доходы консолидированного бюджета поселения

	в том числе:

	2.6.1.
	Налоговые и неналоговые доходы

	в том числе дополнительный норматив отчислений по НДФЛ

	2.6.2.
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	2.7.
	Расходы консолидированного бюджета поселения

	2.8.
	Профицит (+), дефицит (-)

Приложение 2 к постановлению

Администрации Макзырского сельского поселения                                                                                                                                             от  «16» декабря 2013   № 081
Распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов по муниципальному

образованию «Макзырское сельское поселение» на 2014-2016 годы
	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Очередной 2014 год
	Плановый период

	Ведомство
	Раздел, подразделение

	2015 год
	2016 год

	ВСЕГО РАСХОДЫ

	4 233,2
	4 449,0
	4 667,0

	Администрация Макзырского сельского поселения
	919

	4 233,2
	4 449,0
	4 667,0

	Общегосударственные вопросы
	919
	0100
	2 837,2
	2 982,0
	3 128,0

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	919
	0104
	2 755,2
	2 896,0
	3 038,0

	Резервные фонды
	919
	0111
	50,0
	52,0
	54,0

	Другие общегосударственные вопросы
	919
	0113
	32,0
	34,0
	36,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	919
	0300
	573,6
	603,0
	633,0

	Обеспечение пожарной безопасности
	919
	0310
	573,6
	603,0
	633,0

	Национальная экономика
	919
	0400
	354,0
	372,0
	390,0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	919
	0409
	354,0
	372,0
	390,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	919
	0500
	359,1
	199,0
	396,0

	Жилищное хозяйство
	919
	0501
	157,0
	165,0
	173,0

	Коммунальное хозяйство
	919
	0502
	32,2
	34,0
	36,0

	Благоустройство
	919
	0503
	169,9
	178,0
	187,0

	Образование
	919
	0700
	11,0
	12,0
	12,0

	Молодежная политика и оздоровление детей
	919
	0707
	11,0
	12,0
	12,0

	Физическая культура и спорт
	919
	1100
	10,3
	11,0
	11,0

	Физическая культура
	919
	1101
	10,3
	11,0
	11,0

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	919
	1400
	88,0
	92,0
	97,0

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	919
	1403
	88,0
	92,0
	97,0

	Приложение 3 к постановлению Администрации Макзырского сельского поселения                                                                                                                                                 от  «16» декабря 2013   № 081

	Нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет поселения

	Наименование поселения
	Очередной 2014 год
	Плановый период

	2015 год
	2016 год

	Норматив отчислений от налоговых доходов
	не устанавливается

PAGE